شاہ ولی اللہ کے بعد کیے بعد دیگرے آپ کے صاحبزادوں نے قرآن حکیم کے تراجم تیرہویں صدی ہجری میں کیے۔ بارہویں صدی ہجری تک اردو میں کوئی قابل ذکر ترجمہ نہ ہوا۔ کیوں کہ علماء سمجھتے تھے اگر ترجمہ قرآن میں معمولی سی بھی غلطی ہوئی تو اللہ کی بارگاہ میں سخت گرفت ہوگی۔ شاہ محمد رفیع الدین دہلوی (۱۱۶۳ھ-۱۲۳۳ھ/۱۷۵۰ء-۱۸۱۷ء) نے قرآن مجید کا پہلا لفظی ترجمہ اردو زبان میں ۱۲۰۰ھ/۱۷۷۶ء میں کیا۔ جبکہ شاہ عبدالقادر ۱۱۶۷ھ-۱۲۳۰ھ/۱۷۲۵ء-۱۸۱۲ء نے قرآن حکیم کا پہلا محاوراتی ترجمہ ۱۲۰۵ھ/۱۷۹۰ء میں مکمل کیا۔ (۲)

گویا شاہ رفیع الدین اردو زبان میں لفظی ترجمے کے بانی ہیں جب کہ شاہ عبدالقادر اردو زبان میں با محاورہ ترجمے کے بانی ہیں۔ (۳)

شاہ بہادران کے بعد مولوی عزیز اللہ ہمرنگ، دکن نے ۱۲۱۶ھ میں قرآن پاک کے صرف ۳۰ تیسویں پارے کا ترجمہ کیا۔